Дело №1-94/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 26 февраля 2018года

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Генжеханова М.П., 

при секретаре Фаталиевой С.Т.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Шахбанова Ю.Ш., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Магомедова К.Г., действующего на основании ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого:

- 24 февраля 2014 года Советским районным судом

г.Махачкалы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( 7 эпизодов), к 2 

годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 

26.06.2015 на основании п.5 Постановления ГД ФС РФ от 

24.04.2015 №6576-6 ГД, 

- 21 марта 2016 года Ленинским районным судом 

г.Махачкалы по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам и 6 

месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 

на 2 года, 

- 12 февраля 2018 года Ленинским районным судом 

г.Махачкалы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, 

на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем 

частичного присоединения неотбытой части наказания по 

приговору от 21.03.2016 окончательно назначено наказание в 

виде 2 лет и 7 месяцев лишения свободы с отбыванием 

наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на их приобретение с целью личного употребления, 20 октября 2017года, находясь в пос. Турали г.Махачкалы, возле строящихся новостроек, обнаружив произрастающие кусты дикорастущих растений конопли, в целях личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, путем срыва частиц с вышеуказанных кустов конопли, незаконного без цели сбыта приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 16,42 грамм. Собранное наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 16,42 грамм ФИО1 упаковал в газетный сверток и в последующем незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до 24 октября 2017года.

24 октября 2017 года, сотрудниками ОУР ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Махачкала в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий по 

<

адрес> был остановлен для проверки документов и в последующем доставлен в отдел полиции по Ленинскому району

УМВД РФ по г.Махачкала гражданин ФИО1, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14 часов 53 минут по 15 часов 05 минут, в правом кармане надетых на нем вельветовых брюк темно-синего цвета обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством -каннабис (марихуана), общей массой 16,42 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ за №1002 от 01.10.2012 образует значительный размер, которое ФИО1 наоконного приобрел вышеуказанным способом и хранил при себе без цели сбыта.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал полностью, раскаялся, на учете в РПД и РНД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Вместе с тем, принимая во внимание судимость по приговору Советского районного суда г.Махачкалы от 24.02.2014 в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд, признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, и назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Законных оснований для применения ст.ст. 64, ч.3 ст.68, 73, 75 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить наказание по приговору Ленинского районного суда г.Махачкалы от 12 февраля 2018 года и окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет и 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения – заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 февраля 2018 года.

Засчитать в срок отбытия наказания ФИО1, отбытый по приговору Ленинского районного суда г.Махачкалы от 12 февраля 2018 года срок, с 12 февраля 2018 года по 25 февраля 2018 года.

Вещественное доказательство: наркотическое средство растительного происхождения марихуана (канабис) массой 16,42 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкале, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденный с момента его получения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.П.Генжеханов